
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования 
«Районный информационно-методический центр»

ПРИКАЗ

06.05.2022 № 43

О проведении муниципального 
интеллектуального марафона «Знай-ка»

На основании плана работы РМО учителей начальных классов на 2021 
-2022 учебный год, с целью выявления талантливых школьников, 
способных к достижению высоких результатов в интеллектуальном труде, 
повышения интереса к изучаемым предметам,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный интеллектуальный марафон «Знай-ка» 14 

мая 2022 г.
2. Утвердить Положение о муниципальном интеллектуальном 

марафоне «Знай-ка».
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Т.И. Летита



УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБУ ДПО «РИМЦ» 

от 06.05.2022 № 43 

Положение 

   о муниципальном  интеллектуальном марафоне 

«Знай-ка»  для обучающихся  4 классов 

 

Интеллектуальный марафон «Знай-ка» для обучающихся  4 классов 

состоится 14 мая 2022 года  в 10.00 часов на базе МБОУ «Кишертская 

средняя общеобразовательная школа имени Л.П. Дробышевского». 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации и 

проведения, руководство и методическое обеспечение, подведение итогов и 

награждение победителей. 

1.2.  Интеллектуальный марафон проводится по учебным предметам: 

математика, русский язык, окружающий мир. 

1.3.  Задания могут включать в себя материал, выходящий за рамки школьной 

программы. 

1.4. Участников интеллектуального марафона сопровождает учитель класса.  

                                             

                                           2. Цели и задачи 

 

2.1.  Целью проведения интеллектуального марафона  является выявление 

талантливых школьников, способных к достижению высоких результатов в 

интеллектуальном труде, повышение интереса к изучаемым предметам. 

2.2.Задачи: 

             - создать  оптимальные  условия   для раннего выявления одаренных 

и талантливых учащихся, их дальнейшего интеллектуального развития; 

            -  пропагандировать  научные  знания  и развитие у детей интереса к        

                учебной деятельности; 

            -  предоставить возможность учащимся соревноваться в масштабах, 

                 выходящих за рамки школы;                            

            - развивать сотрудничество и расширять взаимодействие между 

учащимися  и учителями. 

 

                                      3. Порядок организации и проведение 

 

3.1.   Участниками интеллектуального марафона являются обучающиеся 4 

классов общеобразовательных учреждений  (по 3 человека от каждого  класса 

образовательного учреждения). 

3.2.   Марафон проводится в 1 день и состоит из 3 предметов – математика, 

русский язык, окружающий мир. 



3.3.   Пакет заданий по каждому предмету  состоит из заданий разных 

уровней сложности. 

Все задания выполняются письменно. Каждому участнику марафона 

необходимо иметь ручку. 

3.4    Марафон проходит в следующей последовательности: 

       - русский язык – 25 минут 

       - перерыв – 10 минут 

       - математика – 25 минут 

       - перерыв – 10 минут 

       - окружающий мир – 25 минут 

3.5.   В состав жюри включены учителя начальных классов.  

Состав жюри: 

Аксёнова Людмила Геннадьевна- учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени 

Л.П. Дробышевского», председатель жюри 

Члены жюри: 

Ольга Михайловна Копцева- учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П. 

Дробышевского»; 

Людмила Юрьевна Лебедева-- учитель МБОУ «Кишертская СОШ имени 

Л.П. Дробышевского». 

3.5.1.Жюри: 

        -   проводят проверку письменных работ участников марафона; 

        -   утверждают итоговую таблицу результатов.  

 

4.  Подведение итогов и награждение победителей 

 

  4.1. Итоговое место каждого участника определяется по сумме баллов всех 

предметов. 

  4.2. Все участники получают сертификаты, победители – грамоты. 

  4.3. Во время  перемен, проверки работ учащихся интеллектуального 

марафона «Знай-ка» учителями МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П. 

Дробышевского»  проводятся  развлекательное мероприятие с детьми.  

  4.4.  Заявки на участие в интеллектуальном марафоне подаются до 11 мая 

2022 года на эл. адрес МБУ ДПО «РИМЦ».  Заявки, предоставленные 

позднее указанного срока приниматься не будут.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Заявка на участие в муниципальном  интеллектуальном   марафоне 

«Знай-ка» 

№ Школа класс ФИО 

участника 

ФИО учителя, 

подготовившего 

участника 

     
 

Руководитель                                             подпись                                 ФИО 

 

Педагогу, сопровождающему учащихся, при себе иметь  приказ о 

возложении ответственности за сохранение жизни и здоровья  детей. 

Всем участникам  иметь сменную обувь. 

 


